
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 211, DE 4 DE JULHO DE 2022. 

 

Nomeia nova sala de Seminários do Departamento 
de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, como Sala Professor FRANCISCO 
ROBERTO CAPORAL In memoriam. 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 042/2022 deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 
realizada no dia 1 de julho de 2022, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013478/2022-56, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nominar a nova Sala de Seminários do Departamento de Educação da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), como Sala Professor FRANCISCO ROBERTO CAPORAL In 
memoriam, como homenagem a um dos pioneiros da agroecologia no Brasil, sendo também um dos 
nomes de maior reconhecimento nacional e internacional em perceber e lutar por um sentido de 
Extensão Rural capaz de incorporar elementos de uma agricultura sustentável e saudável, defendendo a 
causa da agroecologia diretamente com comunidades rurais e famílias de camponeses, conforme consta 
do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 4 de julho de 2022. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  

 


